[image: image1.png]

	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
G e r ê n c i a  d e  d i g i t a ç ã o

LEI COMPLEMENTAR Nº 218/2006
define limites de ocupação da aci localizadA na uep-3, morro da cruz, aprovada pela lei complementar nº 001 de 1997 e dá outras PROVIDÊNCIAS.
Faço saber a todos os habitantes do Município de Florianópolis que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei complementar:
Art. 1º Os limites de ocupação da Área Comunitária Institucional (ACI) aprovada pela Lei Complementar nº 001 de 1997, localizada na UEP-3, Morro da Cruz, delimitada no mapa anexo, escala 1:10.000, parte integrante desta Lei, passam a ser os seguintes:

Índice de aproveitamento..................1,0

Taxa de ocupação.............................50%

Gabarito.............................................2 – 5 (*)

(*) Cinco pavimentos somente para novo Bloco Intensivo

Art. 2º Aplicam-se à Área de Preservação Cultural – 1 (APC-1) sobreposta à ACI a que se refere o art. 1º desta Lei os seguintes parâmetros complementares:

I – os acessos e egressos deverão obedecer a projetos aprovados pelo IPUF;

II – a altura das edificações situadas abaixo do nível do atual conjunto de prédios tombados não poderá ultrapassar a cota do terreno onde se situa a Capela do Menino Deus, exceto o casarão tombado da atual sede da Fundação Cultural Senhor Jesus dos Passos;

III – a altura das edificações situadas em nível igual ou superior ao do atual conjunto de prédios não poderá ultrapassar a linha de cobertura das edificações atualmente existentes no local;

IV – as novas edificações deverão integrar-se ao conjunto de prédios existentes, utilizado cores, materiais e linguagem arquitetônica compatível com a paisagem natural e construída;

V – a aprovação de intervenções nesta APC-1 dependerá de estudo prévio de paisagem para garantir a harmonização com o patrimônio histórico e natural.

Parágrafo único. Excetua-se do disposto no inciso II deste artigo as vagas de garagem e estacionamento situadas à esquerda do atual conjunto de edificações as quais poderão ultrapassar em até 2,40m (dois vírgula quarenta metros) a cota do terreno onde se situada a Capela Menino Deus.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.
DOE – 21/02/2006
Florianópolis, em 17 de fevereiro de 2006.

DÁRIO ELIAS BERGER

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Padre Miguelinho, 80 – Ed. Itacolomi – Fone (048) 30275700 -  www.cmf.sc.gov.br - CP.166 - 88010-550 – Florianópolis – Santa Catarina

[image: image1.png]